Ita hisce omnibus peractis, Tu quoque accedas **Hermanne Arntzeni Vir Cl.**, occupesque locum hunc vacuum!

Salve Rector Magnifice! Laetus tibi trado **Academiae Magistratum**. Ad sunt fasces, imperii, si quod sit, insignia. Praesto erunt sigilla, et commentarii: omnia, quae sunt Rectoris Academiae, tua nunc sunt, non amplius mea. Ego quidem, quod in me est, omnem dedi operam, ne aut Senatus, aut Rectoris auctoritas quid detrimenti caperet! Tu quaeso, suppleas omnia, in quibus defuerim, tu perficias, quae inceperim! Te Rectore Magnifico floreat **Pallas Traiectina!**

Tibi vero Soli et vero Deo, Patri, Filio, et Spiritui S. sit laus, honor, et gloria in aeternum! Amen!

PHILIPPI FRANCISCI HEYLIGERS

O R Á T I O,

DE

VERO CHIRURGO,

DICTA PUBLICE

d. xxiv. Martii, A. C. MDCCCXX.

**QUUM EXTRAORDINARIAM MEDICINAE
PROFESSIONEM SOLEMNITER
AUSPICARETUR.**

.....

.....

.....

.....

.....

.....

* * *

**ACADEMIAE RHENO-TRAIECTINAE CURATO-
RES! VIRI GRAVISSIMI, AMPLISSIMI, MAGNI-
FICI!**

**QUI IN REGNO BELGICO, IN HAC REGIONE,
AUT HAC IN URBE, REBUS PUBLICIS ADMINIS-
TRANDIS, IUSTITIAEVE VINDICANDAE PRAEESTIS,
VIRI SPLENDIDISSIMI, SPECTATISSIMI!**

**RECTOR MAGNIFICE! CAETERIQUE ARTIUM,
AC DISCIPLINARUM PROFESSORES, VIRI CLA-
RISSIMI!**

LINGUARUM CUM ANTIQUARUM TUM RECEN-
TIORUM LECTORES CONSULTISSIMI, PERITISSIMI!

DIVINORUM ORACULORUM INTERPRETES ET
PRAECONES DOCTISSIMI, REVERENDI!

ARTIUM DOCTRINARUMQUE DOCTORES CON-
SULTISSIMI, EXPERIENTISSIMI!

CIVES ET HOSPITES OMNIS ORDINIS, LOCI AC
DIGNITATIS, ACCEPTISSIMI!

VOS DENIQUE CIVES ACADEMICI, ORNATISSI-
MI! SPES PARENTUM, PATRIAE, HUMANITATIS!

Quem conscendi, suggestum quando contem-
templor, quasque per annorum seriem ex hoc
illustri loco eruditissimorum virorum audiui,
orationes recordor: vel oculos in illustrem
hanc concionem converto, in qua tot clarissi-
mos, omnique doctrina consummatos viros ac
praeceptores mihi intueri contigit, quibus in-
expectato Regis Optimi favore adiunctum me
video ad eandem docendam doctrinam, quam
olim me ab iis didicisse gloriolae gratoque ani-

mo recordor: et ad personam denique, quam agendam lex Academica mihi imponit, attendo; anxie huncce diem me prospexisse, atque hac ipsa hora commoveri vehementer, nemo vestrum A. A. mirabitur. Etenim si conventu coram hoc illustri verba facere vel oratoris exercitatisimo ardua res sit, quanto magis arduum hoc erit mihi negotium, qui maximam juvenilis aetatis partem cum in nosocomiis degi ad aegrorum lectulos, tum mortuos intercultro anatomico armata manu, quique, ut medico pernecessarias callerem disciplinas, undecim et quod excurrit annos, in patriis extraneisque Academiis studiis impendi; quique, licet in docendi negotio non prorsus novus, omnibus omnino indigeo, quae Oratorem faciant. Oratori inexercitato condonetis ergo A. A. quidquid desit sermonis elegantiae, rerumque suavitati: condonetis Medico, aegrotorum quaevis rebus experimentisque anatomicis magis adfuecto, quam linguae stilique puritati, quidquid durum vel minus iucundum teretes vestras offendat aures, etiam atque etiam rogo.

Quum vero, ex vasto rerum medicarum campo selectum argumentum non solum solemnitati

huius diei accommodatum, et, quod publice opeo, munere dignum sit oportet, sed etiam huic univērsae concioni non ingratum, Medicinam profitentibus non tædiosum, nec tiro- nibus plane inutile, doctam a me A. A. ! ex- spectare non poteritis defensionem medicae cu- iusdam hypotheseos, quam humana excogitave- rit intelligentia, ingenium ornaverit, sed usus nunquam comprobaverit. Aperiant hypothe- ses in reliquis disciplinis viam, quae ad verita- tem tendit, in rebus autem medicis ad verita- tem via hypotheseos non sternitur, illius po- tius occulitur aditus, obscuratur visus, turba- tur iudicium. Testes sint omnes, quae post Hippocratem ortae sunt vel prolatae in Me- dicina opiniones; evanuerunt perinde atque ea- rum auctores, nullo Medicinae addito incremen- to, nec quidquam effecerunt, nisi, ut indica- rent errores, quibus, a natura si discedit, ex- ponitur mens humana. Evanuerunt et fere oblivioni traditae sunt, theoriae Galleni ae- que ac Boerhaavii, Sylvii aequae ac Stol- lii, Stahlīi aequae ac Hofmannīi. — Quid de Galliana dicam, quid de Mesmeria- na, ista olim adeo inclyta, per annorum dein- ceps

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

currentem attente observemus, quò modo se gerat, obiecta investiget, obstacula removeat, et quae ad propositum aut pertineant, aut conducant, sedulo pertractet, et veri Chirurgi habebimus imaginem.

Ne tamen credatis A. A. ! studium et perseverantiam ipsi sufficere; plures profecto, quam fieri solet, Chirurgiae observarentur veri cultores, si laboris constantia ad eos informandos, constituendosque sufficeret. Requiritur vero, uti in caeteris artibus et disciplinis omnibus, ita praecipue in medicis ac chirurgicis, ingenium quoddam, quod studiis non comparatur, & parentibus non defertur, sed a natura gignitur; quo deficiente et pertinacissima voluntas, et optime ordinata disciplina, inturbataque perseverantia ac constantia, irrita evadunt: ingenium, inquam, chirurgicum, quod in crepundis iam licet, animum moderatur, studiis praesidet, praxin deinde animat, manum dirigit, visum acuit, in insolitis optimam indicat viam, in desperatis totissimum praebet-refugium: quid multa? ingenium divinam atque sublime, quod chyrurgo omnibus in rebus adest, sive discat, sive doceat; sive scribat, sive loquatur; sive

sive sanet, salvo integroque corpore; sive illud motilet sanandi consilio.

Natura hoc ingenio chirurgico donatus, be-
naque praeditus memoria, intellectu, imagina-
tione caeterisque mentis facultatibus. non so-
lum in res praecipuas, quas ignorare hominem
ingenuum non decet, incumbit futurus noster
chirurgus; sed et linguas cum mortuas, lati-
nam scilicet graecamque, tum vero ac praeci-
pue excultiorum gentium hodiernas, naviter
atque accurate discit: non eo quidem consilio,
ut Michridatis instar viginti et duas loquatur
linguas; sed ut iudicium suum acuat, mentis-
que vires evolvat atque exerceat, ut diversa
artis investigandae nomina intelligat, eorumque
vim et etymologiam teneat: ut, boni quidquid
antiqui de chirurgica disciplina excogitaverint,
fecerint vel scripserint, ex fontibus ipse hau-
rire possit, ne in verba magistri semper iurare
coactus sit, nec pro novo invento habeat, quod
a remotissimis inde temporibus excogitatum iam
fuerit conscriptumque; tandem ut artis chirur-
gicae apud diversas gentes progressus mox per-
spiciat, possitque carere versionibus e versionibus
factis sero saepius vel vitiose prodeuntibus.

Sic

Sic igitur a natura donatus ingenio chirurgico exercitataque mente iam praeditus, vulgarem non ingreditur viam, verum ab initio studiorum iam autumat, multa se scire oportere quam primum ad Chirurgiam excolendam ipse accedat.

Omnes si digne explanare vellem doctrinas, quibus mentem ornare cupit chirurgus noster, totum, quo circumscribor, tempus non sufficeret: arcte adeo cum hac medendi parte connectuntur omnes, ut nulla sit propemodum, quae indigere posse videatur. Quo itaque diutius in necessariis vel praecipuis insistere possim, leviter modo eas attingam, quae Πρακτικαί dicuntur.

Quas inter primum locum sibi vindicant mathematica; ad haec tamquam ad matrem omnium disciplinarum mox noster se convertit, ut ab illis recte cogitare, accurate philosophari, et acute iudicare discat; utque eorum instar omnes praeiudicatas opiniones deponat futesque hypotheses, et ad composita eruenda numquam procedat, nisi simpliciora perspecta habeat.

Verum enim vero caute progreditor in applicandis ad viva animalium corpora mathematicos principis, ne ad exemplum Halle sii, mag-

nique Boerhaavii, quid perperam statuit, neglecta animantium indole mathematicam computationem non admittente.

Corpus humanum, quod valde quidem compositam machinam constituit, si fabricam spectes, simplicissimam vero, si diversos, quos præstare potest, motus consideres, a pluribus variisque circumdatur causis, quae illius motus et actiones vel impedire, vel turbare, vel plane tollere possunt.

In Mechanicis igitur noster sese exercet, ut partium, membrorumque usum finesque probe discat, motuum leges perspiciat, actionum vim atque efficaciam, facultatesque organorum eruat; ut e statu sano si quid recesserit, hoc cito atque tuto curare possit: ad leges enim mechanicas luxata suo restituit ossa loco, fractaque iungit, ad easdem necessarias adhibet extensiones directas et oppositas, fasciasque applicat; ex iis causam intelligit, quare muscoli, potentiarum mechanicarum instar, vim suam plerumque in ossa exercent, ut in vectes tertiae speciei: quare quae in se moventur, superficies liquore continuo irrorantur diversae naturae diversae

æque quantitatis pro diversis eandem superficiem moribus diversisque superficiebus, quæ moventur. Quibus bene perspectis, et veritatis amore, quem matheseos studium ei inculcavit, ductus, ad caeteras Philosophiae naturalis partes accedit inquirendas.

Etenim quarumcumque rerum a summo Dei Numine progenitarum nihil profecto hoc in mundo adspectabili eminentius, nihil pulchrius est ac perfectius, quam homo, qui in continua omnium ac singulorum corporum catena summum constituit annulum.

Humanum itaque corpus, ut pars naturæ, subiectum est iisdem legibus, quibus subiecta sunt reliqua, quibuscum intime coniunctum est, producta a natura corpora; partes, quæ illud constituunt, ab universali naturæ lege non secedunt; earum substantia iisdem gaudet qualitatibus, iisdem praedita est viribus, eosdem producit effectus, ac caetera omnia eiusmodi corpora naturæ. Proprietates itaque corporum a natura ortorum, eorum vires, harumque effectus, noster ut pernoscat, necesse fore, nemo est, qui dubitet.

Quid

Quid de Luce? omnipotenti naturae vitium fortasse maxima, motu celerrima, maximeque dispersa; an habere cognoscere omittat? Eiusque motum negligat? Mirandasque eius proprietates nomine eruat? Quomodo, quaeso, oculi secundum Plinium totius corporis pretiosissime partis, intricatissimam pulcherrimamque structuram: quomodo diversarum eius camera-
rum? humerum, quibus implentur: lentis crystallinae, qua separantur, neglecta lucis indagazione, utilitatem intelligat et actionem? Quomodo visus medeatur vitiis, quibus, quominus ad nervi optici pulposam perveniant expansionem, lucis radii impediuntur?

Quod cum luce intime adeo conjunctum est, ad caloricum investigandum mox progreditur, et eorum sententiam speruens, qui cauterium actuale a carnificibus inventum, nec, nisi pro latronibus adhibendum enunciare non erubuerunt, accuratius caloricum sive soluti, sive cum alio corpore conjuncti naturam examinat, recte suspicans non irritum in corpus humanum fore effectum stimuli tam validi, de cuius vi et efficacia Hippocrates iam scripsit. „ Quae
„ medicamenta non sanant, ferrum sanat; quae
„ fer-

„ferrum non sanat, ignis sanat; quae ignis non sanat, sunt insanabilia.” Nec diutius, quam a deo praevalere videt, quaeque continuo etiamnum apud plebem praevalere pergunt, praedjudicata moveretur opinione, qua cane et angue peius aegri fugiunt frigus, nobileque hoc remedium e medicina fere proscribitur. quo sive externe applicato, sive interne sumto. in diversis variisque vitiis sanandis praestantius habemus nihil.

Neque minorem, quam qua usus fuit, curam impendit noster, ad electricitatem investigandam; fluidum illud elasticum, ubicumque in omnibus naturae corporibus plus minusve obvium, e quo omnium, quae existant in terrarum orbe, eumve circumdant, gravissimorum phaenomenorum pendet harmonia atque explicatio, quod corpus nostrum penetrat, formationem eius fortasse, vitalesque dirigit actiones.

Hinc strenue inquit, quomodo vires eius definiantur, quomodo dirigantur, ut, quae sibi relictæ mortem eheu! et destructionem nimis frequenter minantur, tuto adhiberi queant ad commodum generis humani: quot hodieque incedunt, .. audiunt et loquuntur, qui ince-

den-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

constantes fore, merito confidet. Quod cum
ita deinceps inveniat, fortuitum quid in natura
nihil admittit, omniaque, quae in corpore hu-
mano facta reperiantur, ad certam a natura des-
initamque fieri normam sibi persuadet. „Nan-
tura quippè humana statim a Creatore legi-
bus finita, per similia individua sese multi-
plicans, omnino tempore eadem, sub iisdem
conditionibus eodem semper modo agit, et
patitur.” Aurea sunt Gaubii naturae ob-
servationi superstructa verba. Agentis hinc, et
patientis naturae humanae, si ad causas adscen-
dere nequeat detegendas, strenue eam obse-
vat phaenomena, ut, hac constantia naturae
fretus, ex praesentibus futura praesagire valeat,
solidisque fundamentis superstruere discat pro-
gnosin.

Fossilia deinceps chemice tractat, partes,
quibus componatur, investigat, affinitates ea-
rum inquirit, viresque praesertim salutiferas,
ne postea medicamenta seruet, quae astutia ex-
cogitaverit, et credulas celebraverit; nec est
condemnet, quorum inutilitatem ratio indicave-
rit, ususque comprobaverit.

Virides ingreditur campos, primum impen-
sum

sum observaturus vegetabilium regnum atque
diversas examinat plantas, earumque vitam, na-
turam, et effectum in atmosphaeram, in homi-
nem: viresque inde medicatrices aut nocentes
efficit.

Tandem se confert ad incolas terrarum, ad-
ris et aquarum; eorum corporum explorat
structuram, functiones, motus; affectiones di-
versas, quibus apta sunt, morbos, quibus affi-
ci possunt, et medicamenta, quorum usum na-
tura eos docuit: homo quippe, licet cum tota
natura coniunctus, arctissime tamen connecti-
tur cum regno animali. Brutorum anatomiam
hinc eo studiosius excolit, ut, quae a Clarissimo
Blenland data sunt, praeceptorum memor,
sedula brutorum comparatione ex analogia de-
ducat, quod in vivo corpore humano perspi-
cere sit immense.

Alio consilio Illustrissimi Galvani discipu-
lus denudatum ranae musculum foruito attin-
git apice ferreo, mox eum se contrahere videt;
praeceptoris advocat uxorem, ei indicat reper-
tum, et nova in organico corpore animali mag-
ni anatomici Italici industriae prodit proprietates.

Incerta diu de digestionis functione manet

disciplina; futes hypotheses fundamentum con-
stituent, cui superstruitur opinionis aedificium:
nascitur Spallanzani, in abditis naturam bruto-
rum persequitur visceribus; arcana deiecit,
elegantissimeque excogitata coctionis, putre-
factionis, fermentationis, triturationisque me-
chanicae fuit theoria.

Sed non solum, ut structuram, proprietates,
functionesque corporis humani penitus inves-
tiget, ad brutorum animantium corpora disse-
canda confugit noster; verum viva quoque ea
suis subicit cruentis experimentis, ut in eis ex-
periatur propositas novas operationes chirur-
gicas, antequam in homine instituat illas.

Primum tra in animalibus Illustrissimus Cam-
pèr sectionem Synchondroseos pubis insti-
tuit, ut comprobaret, vel refutaret sententiam
ab operationis inventore, perspicacissimo Si-
gauli, prolatam: votis respondet effectus,
propiusque eo ad perfectionem accedere vide-
tur obstetricia ars; quam dolendum nec ratio-
nem neque usum ex omni parte ad hunc us-
que diem affirmasse utilitatem!

Non semper letalia fortuna demonstrat ve-
ficæ urinariae vulnera; experimenta in anima-
li-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

chirurgicarum: agitur enim vita humana, quam
 nostrum est servare. Multae quippe operatio-
 nes chirurgicae optimo cum successu in ani-
 malibus brutis instituuntur, quae in homine si-
 ne vitae periculo institui nequeunt. A bruto
 animali toto coelo differt homo, inter se licet
 multum conveniant corporum substantiae. Cru-
 delissimas animal patienter subit operationes
 chirurgicas, ut operatoris manum etiam lambat
 corpus ipsius dissecantem, dividentem, dilace-
 rantem immaniter: cessante dolore cessat et
 ipsa doloris memoria: praeterito non afficitur;
 fruitur praesente; de futuro non angitur. Ho-
 mini contra est animus, qui magnum in ipsius
 corpus exercet imperium, cuiusque actiones
 multum valent in corporis affectiones cum sanas
 tam morbosas: hinc cruentae operationis,
 quae ipsi, ut in sanitatem restitatur, subeunda
 brevi est, denunciatione vehementer perturbatur
 homo; mutilationis cogitatio ei sit ingrata;
 praeterito ingemescit; conterretur praesente;
 horrescit futurum, et corpus continuis animi
 exagitationibus plerumque succumbit.

Tota examinata natura, corporumque pro-
 prietatibus, viribus, et effectibus nexuque com-

muni, quo omnia arctissime inter se connectun-
 tur, adiumentorum, quibus utitur natura, sim-
 plicitatem explorat, eamque curiose observat,
 Quam cum videat universalem et constantem
 et potentissimam, ut eam sequatur in omnibus
 suis operationibus chirurgicis, operam navat.
 Amotis igitur, quae sanationem impedire pos-
 sint, parte adhibet medicamenta: ipsi quippe
 sibi plerumque sufficit natura, si modo conti-
 neatur, ne luxuriose agat, Nullam unquam in-
 signi copia unguentorum, emplastrorum, aqua-
 rum similiumque sanatur vulnus, nec solidum
 redditur fractum os. Ad eandem simplicitatis
 normam suas construit fascias, ubi simplex ei
 sufficit fascia, vel unus canaliculus, numquam
 applicat vel plures vel compositiores. Digito
 quamdiu conceditur aditus, ad instrumenta,
 remotis ab oculo explorandis destinata, confu-
 git numquam; nec unquam, manus si sufficit,
 ad operationes suas perficiendas chirurgicas ad-
 hibet instrumenta: manu enim perficitur opera-
 tio, non vero instrumentis, quae ea diriguntur.
 Quod si vero nihilominus adhibenda sint, sim-
 plex composito praefert; eorum numerum, quoad
 eius fieri potest, minuit, reiiciens ea, quae ela-

cessis ope moventur; quorumque vis, solito est
 re, nec determinari ab eo, nec coerceri potest.
 Et enim quodcumque prudens chirurgus adhibet,
 semper ipse regit, instrumentum, nec quidquam
 fortunae relinquens sibi cavet ab incerto.
 Exulto iam ingenio disciplinae, quarum
 utilitatem et effectum in suam artem praevideat,
 ad ipsum studium chirurgicum se hostes accin-
 git, Ubinam vero ingredietur latissimum, quem
 sibi apertum videt; campum? Haesitet ille,
 qui fracturarum, circulatorum, tonsorum in-
 stat omnem theoriam spernens, morbos ad ean-
 dem normam tractat omnes, omnibus idem
 habet remedium; et partium plane ignorans
 cum structura tum actionem affectionemque,
 nihilque iudicio valens, ita curat, ut curari a
 magistro vidit: extendit in fracturas; inungit in
 ulcera; aperit abscessus; sanatque, si ita fe-
 rat benigna natura. Non haesitat noster; nec
 mirum, Plus semel in nosocomis adfuit, ubi
 multi, eheu nimis sero! convenerant medicum
 petitori morbis, qui a medicastri partium af-
 fectarum structurae, earumque actiones igno-
 rante male tractati, nulla sanari arte poterant.
 Plus semel insignem doluit mutilorum numerum,
 rum,

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

hoc pacto sibi acquisiverit notiones, ut per eam, qua reguntur partes corporis humani, tam clare tam distincte imaginationi ipsius appareant omnes; ac si denudatae apertaerque oculis essent expositae, fructuose tum, memoriae iuvandae causa, ad tabulas nonnumquam con-tingit anatomicas, antea inutiles, imo nocivas, quod prava relinquunt cogitationum vestigia, Ipsa veritate dein non delenda. Nec umquam brutis turpibusque exponetur erroribus, in quos medicorum Parens, magnus Hippocrates, incidit; quum in capitis vulnere, cranio denudato, naturalem ossum suturam pro fractura haberet. Errores excusandi in patre medicinae, quum anatomica ars nulla esset, vituperandi vero, imo puniendi in hoc nostro omni doctrinae genere abundante saeculo.

Physiologiam deinceps pertractat. Quid enim sine physiologia prodesset ei anatomia? Arida foret scientia nullius utilitatis. Quomodo enim intumescens in ranula glandulae submaxillaris dignoscet naturam, qui perspectrum non habet, glandulas submaxillares continuo secernere liquorem, qui mediante membranoso sub lingua aperto canali excernitur,

tur, quique, impedita a clauso canali excretionem, in glandula se cumulat, eamque intumescere et sub maxilla prominere facit? Quomodo ex animi persuasione, de statu vulneris sive letali sive minore pronunciare poterit; physiologiam si corporis humani neglexerit? :

Verum enim vero A. A ! ne putetis sola anatomia solaque physiologia suam nostrum chirurgum continere perquisitionem. Multa enim sui furoris non raro morbi relinquunt. Vestigia, conspicua in mutatis partium proprietatibus, situ, nexu ac functione. Pathologicam itaque ad exemplum Clarissimi Bonnet, Morgagni, Lieutaud, Camper, Bichat, inquirat anatomiam, ut ea discat quid valeat natura in morbis, in affectionibus, inque vulneribus, modumque intelligat, quo optime ipsa sanet, seruet, expediat. Abdominis ita tegumentorum internae superficiei affixa tenet intestini vulnerati labia, ut cum ea concrecant: sanandi hoc natura utitur modo; in cadaveribus noster detexit arcanum, simulque convincitur omnium in corpore humano ossium fracturas, rite tractatas, optime sanari posse,

se,

se; patellam peritule, ac olecranon, costam
pertudo, ac collum ossis femoris.
- Basilis nunc sibi posuit solidam, cui reliquis
membrat scientia, quae de chirurgia neuro
superest perscrutanda. Immenso, qui si iterum
patet, non deterreretur chirurgiae campo. Hi
sari animo eum ingreditur, confidens obscuri-
tatem, quae multa in eo obnubilat, ordine
dissipari, difficultatem perseverantia vinci posse.
- Primum idcirco morbos investigat, qui ip-
sam partem afficiunt, deinde qui organa corrumpi-
unt, eorumque sanctiones perturbant vel des-
trem. Horum omnium naturam et differentias,
qualescunque sint, utente perscrutat, causas
deinde observat, sed Guabii imperu caveat, ne
viciis, quam ex usu est, aut subtilius quam ver-
rius, illud sermone exerceat, neque extra
sphaeram naturae virilium evagetur. Inde ad
iudicium metaphysicas, primasve physicas non
adscendit. Multos quippe in corpore humano
videmus effectus, quos primis causa nos de-
bet, ut utriusque perspicio. Quae, quae est,
causa, quae in faucibus in utero materno ad huc
demum inclusis, sicut habemus superius, nec
um.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

naturali recessus non semper omnis sit morbo-
sus; multa enim eiusmodi recessuum prostant
exempla, quae ne minimum quidem durante vita
oeconomiam turbantia, ante mortem haud su-
spicari quis potest. Ita mediastinum et dia-
phragma utrumque frustra in cadavere quodam
quaesivit Diemberbroek. Ita doctissimus
Fournier in militis gladio extincti optime
conformato et musculofo cadavere cor obser-
vavit in dextro latere, in sinistro hepar. Ita de-
mum eruditissimum Morgagni multa alia
eiusmodi refert anomala, quae ad singulorum
hominum sanitatem pertinere videntur, et re-
vera pertinent, quibus nisi attendat chirurgus,
gravibus saepe exponatur erroribus.

Reliqua noster eadem diligentia ac perseve-
rantia perscrutari, pergat vitia, quatenam sint,
quove modo nobis se offerant, aut offerre pos-
sint, ne fluidorum quidem vitiis exceptis, quo-
rum cognitionem, vulgo licet ad medicinam
magis pertinere credatur, quam ad chirurgiam,
non tamen negligendam esse, noster sibi habet
persuasum, quum eorum alia affectionum chi-
rurgicarum esse videat sequelas, alia causas.

Dolendum profecto in eadem adhucdum,
prae-

præiudicata opinione illiteratos nostrates ver-
 fari chirurgos, qui putant ad suum propositum
 nihil conferre pathologiam sic dictam internam,
 sibi que satis esse doctrinae, dummodo, quibus
 manu sit medendum, morbos noscant. O va-
 nam opinionem! quae ad rite tractandam artem
 tam salutarem, quam est chirurgica, penitus
 aditum claudit, quaque adhuc dum quotidie. tot
 externe conspicuae manu sola sollicitantur af-
 fectiones, quae manu sola sanari nequeunt.

Ad finem usque noster indicato modo om-
 nium perecurrit affectionum chirurgicarum im-
 mensum campum; omnia eodem ordine in-
 quisivit, omnia eadem diligentia et attentione
 observavit, eademque perseverantia investigavit.
 Nunc etiam quae ei in eo celabant obiecta,
 pulsae sunt tenebrae, et, quae in eo penitus
 obducebantur, depulsa nebula.

Clare nunc suos in percursum iter retrorsum
 vertit oculos; securus in eo eius fuit incensus;
 indelebiles hinc adeo perspectorum in animo
 inhaerent imagines, ut numquam, eadem si for-
 te fortuna ei alibi obiiciat, mox non perspi-
 ciat et eorum naturam, et causas, et sequelas.

Sed quid theoretica nostro prodesset sola ar-

tis chirurgicae eruditio? quomoda (quod scilicet
 eius riva est) curaret morbos, eosve sanaret,
 aut praeveneret; quum praeter morborum na-
 turam, decursum et exitum reliqua negligeret?
 quibus, quae solam naturam exuberantem, torpen-
 tem, vel sine via et ratione agentem refrac-
 tori, incideret, vel corrigat: quum ignoret me-
 dia, quae cum diversis istis congruant? Haec
 sermum nunc considerat, eorum naturam inves-
 tigt, proprietates persequitur, agendique mo-
 dos diversos observat, ut, data occasione, op-
 tima seligat, nocentia aut inutilia reiiciat, una-
 que perspectum habeat, quid externe, applicata
 praestare debeant, quid interne sumta praestare
 possint, quid in proquoque vulgo efficiant
 aegre, quid aliquando: in singulari: ne pro-
 misce postea, quando manu medicinam faciat,
 contraria sibi invicem adhibeat, nec eorum
 multitudine vires turbet naturae medicatrices
 conservatricesque; neve complicationem cum
 morbo interno somniet, quod medicamenti ex-
 terne applicati, est effectus: quot diarrhaeae ab
 externa aloes applicatione! quot dolores colici
 ab inconsiderato saturninorum externo usu!
 Quot stranguriae a vesicatoriis!

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

multis aliis; manu, five sola, five iusta fasciarum applicatione adtuta; verum enim vero restant non pauci, ad quos nec medicamenta, nec inermis manus, nec fasciae quidquam valent, quique sanari nequeunt, sine instrumentorum, structura, actione atque usu diversorum auxilio.

Horum itaque, maxime usualium, attente primum examinat structuram. Eorum deinceps inquirat actionem, vim, et effectum, tandemque diversa, ut his adhibendis adsuescat, identidem ipse tractat omnia. Ut autem eo melius succedat propositum, eorum strenue lectitat scripta, qui, ipsi chirurgi, in hac chirurgiae parte excelluerunt, optimaque de illa dederunt praecepta. Quibus porro lectionibus eorum usus in cadavere demonstratur, iis adesse nunquam negligit: quod si vero in vivis eorum usum gravitas morbi necessarium reddiderit, huic etiam medelae applicationi adesse, semper ardet, ut, si ipsi deinceps imposita sit necessitas crucientam instituendi operationem, sanguinis fluentis et visui, et odori, et vaporibus iamiam adsuetus, ad dictum Celsi: „ animo sit intrepidus, „ immisericors sic, ut sanare velit eum, quem „ ac-

„ accepti, non ut clamore eius motus, vel
 „ magis, quam res desiderat, properet, vel
 „ minus, quam necesse est, fecer, perinde fa-
 „ ciat omnia, ac si nullus ex vagitibus alte-
 „ rius affectus oriatur.”

Quotidie porro et frequenter se ipse in ca-
 davere exercet. Omnes in eo diversas efficit
 operationes, alias cum aliis comparat: quod
 vero plures ad unius eiusdemque morbi san-
 tionem propositae sint methodi operandi, acute
 ex his ac docte seligit, quae ei optima vide-
 tur, selectam dein prae aliis exercet, probe
 conficiens, frequentius exercitatum, aliis licet
 difficiliorem, ei tamen optime succedere, cui
 adsueverit.

Verum A. A.! ne credatis idcirco, qui
 optime instituere noscat operationes chirur-
 gicas, optimum hunc fore chirurgum. Cru-
 entae quaecumque operationes chirurgicae ul-
 timum nostrae artis constituunt refugium, ad
 quod nisi in summis angustiis, confugere licet
 numquam. Eas ergo, qui vel evitare, vel
 praevenire sciat, ad abdita chirurgiae interioris
 profecto penetravit, quam qui dextre eas ac-
 tuto instituere queat.

Hæc ratione eruditus in civitatem se confert chirurgus, ut, cui a natura destinatus fuit, quamque sibi studiis et perseverantia comparavit, artis scientiam, communi omnium bono impendat. Sed quomodo, quem sibi proposuit, scopum attinget, chirurgiæ licet pericissimus, corporisque facultatibus necessariis instructus, qui vitis, quæ ingenuus quisque reprobat, se contaminavit, sive adhucdum est deditus: aut cuius mores rudes adeo sunt et inurbani, ut familiaritatem cum eo contrahere nemo facile optet, eique carissima sibi (salutem dico et vitam), credere quisque nolit?

Multis igitur præter eruditionem dexteritate mque chirurgicam nostro chirurgo opus est virtutibus, animique dotibus, quibus civium sibi conciliet benevolentiam, in honore ab iis habeatur, sibi que amorem et fiduciam comparat: nam, ut præclare scriptum est a Tullio, qui summum bonum instituit, ut nihil habeat cum virtute coniunctum, idque suis commodis, non honestate metitur, hic neque amicitiam colere possit, nec iustitiam, nec liberalitatem.

Verum enim vero, religione quæ præstanti-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

ligio; quibus etiam, ita si res poscit, reverenter adesse; nec veretur, neque erubescit.

In praxi licet noster, qualem Celsus chirurgum statuit, immisericors sit, istam tamen quam maxime abhorret inclementiam, quam affectant Pseudo-chirurgi quam plurimi, omnes a se putantes alienos esse animi, affectus mites facilesque, seque eo magis in officio praestare, quo magis aegros crucient, vellitent, vexentve.

Humanus contra utique est noster, et misericors, nec umquam, ne in praxi etiam, omnem deponit commiserationem. Quod si enim eum omnino immisericordem facias, nae eum nobilissimo! prives affectu, quo bruta antecellit homo animantia.

Hinc, artis professione iis licet iam assuetus, numquam tamen miseras alterius contemplari potest, quin multum iis ipse condoleat. Quidquid efficiat, ne aegrorum inutiliter augeat dolores, provide semper cavet. Patienter eorum audit quaerelas, prompteque iis occurrat. Ast quando urget necessitas, ut, manum operi admoveat, tunc perseveranter agit, et

age-

agere ad finem usque p̄rgit, perindē ac si; quidquid a proposito eius alienum se coram contingat, nec videat, neque aūdiat. Omnesque, quantumvis increscant dolores, nihilominus, hac difficili hora, supprimit animi affectus. Timiditatis enim magis, quam virtutis, nimis animi adfectio foret indicium.

Quidquid porro, cum in praxi, tum in toto vitæ instituto, faciat, prudenter facit; agitur enim de sanitate, de vita hominum, quas leviter tractare non decet: agitur de proprio honore et fama, quas negligere indignum.

Hinc, quae in morborum cura quid valeant, horum sanationem vel impediunt, vel iūvent, exitumve reddant facilem, vel difficilem, faustum, vel infaustum, certum, vel incertum, cuncta bene attendit, scrutatur, p̄pendit, antequam medendi methodum feligat, selectam mutet, leniori renunciet, violentiorem adhibeat, exitumve praefagiat.

Et licet medicorum non pauci, propriae conscii ignorantiae, nostro perinde quo vivimus tempore, ac quo vixit Prosper Alpinus, omnes fere, acutis morbis correptos, sine discrimine, valde periculosos renuncient aut mori-

riores praedicant, ut, eorum fama ac honori
 faveat qualiscumque demum exitus: agyrticam
 hanc noster, ut mediocritatis vile refugium,
 negligit medicinam, praefertque sibi, verum di-
 cendo, parum honoris, parum gloriae, parum
 lucri conciliare, quam invita conscientia, ae-
 grotis, cognatis, aut adstantibus inanem in-
 cutere terrorem.

Nec minori opus est patientia, ut, quam
 ratione susceperit, fortiter persequatur curam,
 etiamsi ad votum in initio haec minus succe-
 dat, ipsumque, aegrorum indocilitas, cognato-
 rum intercessio, amicorum iudicia, a recte via
 trahere tentent: tum etiam, ut, quae artis
 professionem comitantur vel sequuntur, ferre
 queat molestias, ac indignas hominum ingra-
 torum sententias, ut, denique, perennem va-
 namque exaudire possit, tum decumbentium,
 tum adstantium loquacitatem, quae toties ad
 aegrorum lectulos medicorum aures addunt.

Hippocratici iurisiurandi: „ quae vero
 „ inter curandum, aut etiam medicinam minime
 „ faciens. in communi hominum vita, vel vi-
 „ dero vel audivero, quae minime in vulgus
 „ efferri oporteat, ea arcana esse ratus, silebo.”

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

numerus professione, agnoscere possit. hominum discrimen, quod morbi gravitate non indicatur?

Denique affabilem se omnibus praestat, atque urbanum. Ast non talem, qualem in vita communi frequenter dicunt, sed veram nosse observat urbanitatem. Falsam istam atque indignam contemnit, qua alia dicimus ac sentimus, aliter nos gerimus ac debemus, virtutis studiosi; qua, idem hodie cum altero laudamus; quod cras cum altero vituperabimus; omniumque, qui nobis prodesse possint, et ineptiis adulari, quin etiam vitis; verbo dicam, qua, si modo scopum attingamus, lucrumque faciamus; omnibus placere cupimus, seculi praesertim sequiori, cui haec facilitas tantopere placet; quique tantum valet ad medicorum, aut chirurgorum famam percelebrandam. Procul a nostro eiusmodi urbanitas, quae, licet ipsa saepe scientia utilior reperitur, hominem deprimit, literarum amorem extinguit, omnisque generis faveret vitis. Procul a nostro chirurgo, quod inde ipsi redundaret, commodum et lucrum, fama et gloria, fides et auctoritas.

Quam

Quam vero noster adhibet, urbanitas in morum consistit suavitate, in vitae honestate, in studio, quiqui sint, miseri succurrendi. Tandem in animi facilitate, sese accommodandi ad omnia, dummodo sint nec inhonesta, nec deformia, neque turpia.

His, quas in vero chirurgo exhibuimus, animi facultatibus addi possent multa de generosa devotione, qua omnibus miseris sui, ut in difficilibus, fungitur officiis; seque, succurrendi ac servandi desiderio incitatum, maximo exponit periculo, quin ipso mortis metu non deterreretur, quo minus, aequae tranquille, aequae placide artem exercet, mediis in contagiosis locis, mediisque in armis. Multa; etiam proferre possem de animi affectibus, corporisque facultatibus, quibus noster vulgari chirurgo antecellit; sed nimis iam exourit oratio, nimis diu dilectissimi mihi argumenti pertractatio exequi me officia retardavit, quae postulat diei solemnitas, exigitque grati animi sensus.

Immortales itaque primum hic publice ago gratias serenissimae Regi, cui ad splendidissimum hoc sanctorum virorum collegium ex impro-

pro-

præviso me adscribere placuit, summumque in me, maximeque desideratum mihi conferre honorem. Quo igitur insigni commotus favore, omnes ingenii facultates, viresque corporeas omnes impendere ad rogum usque non desinam, ut, quae mihi imponit munus, officia fideliter exequar, rebusque magis quam verbis, quos hac hora coram frequenti hac ac splendida concione pronuncio, animi sepe confirmem gratissimos.

Eodem cum grato animi affectu ad vos accedo, Amplissimi huius Academiae Curatores et quorum sapientiae, ingenuitati, ac literarum, studiique amor, gloriae ac incrementi tantam illustris haec debet scientiae virtutumque omnium sedes: ad vos accedo, Viri Generosissimi! qui in diverso rerum statu, vitaeque meae diversa conditione apertissimis benevolentiae vestrae, humanitatisque documentis me ornare non dedignati estis, votisque meis ac desideris favistis. Imo, quid disimulem? hoc munere, in hac Academia, in hac urbe, omnem meam expletam video: spem et expectationem. Etenim ob honorificam hanc stationem, (ignotum non potestis, Viri Perillustres!) ante duodecim,

cim,

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

laetitiam, vos diu conservet incolumes, integros beatosque.

Ad vos autem, omni eruditionis genere insignes, Proféssores Clarissimi! accedens, quos vos alloquar sermone? Per annorum seriem benevolentia me complexi estis, humaniter docuistis, amicitia ornastis, aliaque multa in me cumulastis beneficia, nimia profecto, quam ut verbis exprimere queam. Patiamini, quae se, Viri Clarissimi! cum, quod Academiae meae iungeret, vinculum arctius sit constrictum, vestroque me ordini adscriptum voluerit Rex Optimus: patiamini, inquam, ut pro omni vestro favore, fiducia, atque humanitate debitas vobis referam gratias, vestraeque me in posterum commendam amicitiae, ut ego vobis meam candidè offero, ab omni simulationis artificia alienam. Meae tandem tenuitatis probe conficius, ut vestris, aetate atque usu exploratis, consiliis mihi succurrere, meque adiuvare, probatissimaque vestra eruditione docere pergatis, etiam atque etiam rogo, precor, obsecro.

Sed ad de praesertim me lubenter converto; Clarissime Bland! aestimatissime olim
Prae-

**Præceptor! optatissime hodie Collega! ad me
 accedo, cum verecundia, quæ quando ad præ-
 ceptores patresve accedat, discipulum decet,
 cum securitate, quam in animo aduentis fa-
 torum præsentia excitat, cumque læticia, quæ
 ex honesto pectore emanat, quum improvise
 nobis, cui maxime debentur, laudes, gratæ,
 que persolvendi occasionem videmus oblatam.
 Tu enim singulari quadam nec fucata bene-
 volentia cum in Academia Gelro-Zutpha-
 nica, quæ Harderovici fuit, ego advenis-
 sem, me admisisti, meosque in latum arduum-
 que medicinae campum primos moderatus es
 passus. Post quinquennium Parisiis reducem,
 denuo tu me hac in Academia eadem cum be-
 nevolentia, eademque animi affectione excepisti,
 ad maiorem familiaritatem tecum admisisti, ulte-
 rius me docuisti, atque ad doctoralem dignita-
 tem provexisti. Sine igitur et hodie, genero-
 se amice! coniunctissime Collega! ut publice
 hic te meae dignitatis principem agnoscam auc-
 torem. Sine Vir Clarissime! ut quæ umquam
 e candido pectore eruperunt, maxime sinceras
 tibi solemni hoc die offeram gratias. Tu per-
 ge,**

ge, vir eximie! eruditissimis me tuis consiliis, monitisque prudentissimis, in nova percurrenda via iuvare, ut tuo nomine dignus, quae mihi delata est, provinciam recte ornare possim.

Plurima et tibi, Clarissime de Fremery! debeo, et debere me publice agnosco: tu quoque me fideliter erudiisti, cum humanitate mihi occurristi, me amice habuisti, ut insalutatum te transire, religio sit. Gratias tibi, Vir Clarissime! pro omnibus tuis beneficiis, omnibusque institutionibus, pia mente, ago quam maximas. Liceat porro, quoties doctrina atque usu confirmatis tuis indigeo consiliis, (indigebo autem saepius) mihi ad te liberrime confugere: Tuaque mihi ne retineas monita, tuam ne recusare velis benevolentiam atque amicitiam, maximopere peto.

Quod autem ad me attinet, Profesores Clarissimi! quorumvis doctrinarum laude conspicui Viri! Collegae exoptatissimi! Vosque imprimis, quibuscum arctiori eiusdem muneris vinculo constrictus sum, vestrorum beneficiorum numquam me obliturum, amicitiam vestram per-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

plurimam), qui que eam iam permensus sit, so-
 dalem si desideretis, benevolentissimo animo me
 vobis ducem offero, commilitonem, amicum,
 ad quem ut semper accedatis, enixe rogo.
 Ut Hippocratici dicti, „ ars longa, vita
 „ brevis, occasio praeceps,” numquam nos
 memores, discendi opportunitatem omittamus
 nullam, coniunctisque viribus, suis quisque
 nostrum fungatur officis, ut humani generis
 salutem, nostraeque Academiae splendorem pro-
 moveamus. Faxit Deus ter Optimus Maximus;

D I X I,

HENRICI WOERMAN,
AMSTELODAMENSIS,
IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA,
LIT. HUM. ET THEOL. CAND.

COMMENTATIO,

QUA RESPONDETUR

AD

QUAESTIONEM

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA

AB ORDINE

THEOLOGICO

PROPOSITAM:

„ *Strictim describatur Librorum Veteris Foederis praestantia, et usus in doctrina Christiana intelligenda, aestimanda, tuenda et ad virtutis studium adhibenda.*”

QUAE PRAEMIUM REPORTAVIT.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

haud dubitanter eius iudicio hoc conatum meorum specimen audeo offerre. Quod si multis illud repletum sit vitiis, magnamque probet auctoris inscitiam; quosnam, quaeso, promtiores experier ad veniam concedendam, ad ignoscendum, ad favendum, quam spectatissimos doctores, qui optime sciunt, quanti sint adolescentiae errores?

Hoc animo me ad vos converto, Viri Clarissimi! qui in Academia Rheno Traiectina studiis praestis Theologicis. Quod rogastis, aggressus sum, non tam perficiendi spe, quam experiendi voluntate.

Simulatque consilium ceperam, vires quoque meas periclitandi in literario, quod iam in eo, certamine, quanta mihi ~~causa~~ studia tribuebant otii, id potissimum contuli ad fontes, e quibus haurirem, bene multos quaerendos et diligenter meditandam et ad hanc de ea conscribendam disputationem. Dulcis omnino ac utilissimus labor: ita, ut diutius in eo mansurus fu-
poris urisissent angustiae.
alius, oleum et operam non Corona mihi eripiatur, auro pretiosiores duco uber-
rimos, quos ex foecundo labore percepi, fructus.

Quod

Quod autem ad institutum meae rationem attinet, brevis esse studium in Parte Priori, quae strictius describenda erat V. T. praestantia. Hinc factum, quod praecipuas modis doctores Sacri huius Codicis recepserim, et ab hac loco aliam nam iudicari cavillationum, quae ab adversariis saepe audiuntur, refutationem. Uberiorem vero in usu V. F. Librorum describendo me esse oportuit, omniumque optimus in hac causa visus est ordo, quem ipsa quaestio observandum praescripsit.

Caeterum de Librorum V. F. praestantia et usu egerunt quoque Viri Doctissimi Alex. van Harencaarspel et Ioh. Fried. Jacobi, in Commentationibus laudandis. Neuter vero idem habuit propositum, quod ego assequi conatus sum. Alter enim id imprimis egit, ut Librorum *Historicorum* auctoritatem canonicam et utilitatem a Christo et Apostolis his tributam defenderet, atque a multis Semleri reprehensionibus vindicaret. Alter doctrinae in V. T. traditae praestantiam maxime sibi probandam sumit, comparatione instituta cum sapientissimorum apud exteras gentes virorum placitis. Sed, si bene nostrae quaestionis consilium perspiciam, ab his rebus mihi abstinendum fuit.